
 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №4 

«Огонек» городского округа город Мантурово Костромской области 

 
 

 

 

  г. Мантурово 

 

«Об утверждении Процедуры «Идентификация опасностей, оценка профессиональных 

рисков и управление профессиональными рисками» в МБДОУ д/с №4 «Огонёк» городского 

округа город Мантурово Костромской области» 

 

В целях реализации основных направлений государственной политики в сфере охраны 

труда и соблюдения требований охраны труда, в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в соответствии с разделом Х. Трудового Кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь Уставом МБДОУ детский сад № 4 «Огонек» городского округа город 

Мантурово. 

 

Приказываю: 

 

1. Утвердить прилагаемую Процедуру «Идентификация опасностей, оценка профессиональных 

рисков и управление профессиональными рисками»  в МБДОУ д/с №4 «Огонёк» городского 

округа город Мантурово Костромской области 

   (Приложение № 1). 

2. Довести Процедуру «Идентификация опасностей, оценка профессиональных рисков и 

управление профессиональными рисками»  в МБДОУ д/с №4 «Огонёк» городского округа 

город Мантурово Костромской области до сведения работников ДОУ. 

3. Процедура «Идентификация опасностей, оценка профессиональных рисков и управление 

профессиональными рисками»  в МБДОУ д/с №4 «Огонёк» городского округа город Мантурово 

Костромской области вступает в силу с 26.04.2022 г 

4.Разместить указанное Положение на официальном сайте учреждения в установленные 

законодательством сроки .Ответственный Администратор Сайта Светкова АМ. 

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 И. О. заведующей МБДОУ д/с №4 «Огонёк»         _____________________Светкова А.М. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Номер документа Дата составления 

85 26.04.2022 г. 



Приложение №1 

 к Приказу от 26.04.2022 г № 85 

                                                                                                      Утверждено: 

                                                                                                И.о заведующего МБДОУ детский сад 

 № 4 «Огонек» городского округа город Мантурово 

 Костромской области 

______________\Светкова А.М.\                                                                                                                                                                                           

                                                                                                   

 

ПРОЦЕДУРА  

«ИДЕНТИФИКАЦИЯ ОПАСНОСТЕЙ, ОЦЕНКА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ 

РИСКОВ И УПРАВЛЕНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМИ РИСКАМИ»  

В МБДОУ ДЕТСКИЙ САД № 4 « ОГОНЕК» ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД 

МАНТУРОВО КОСТРОИСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

 

1. Название: 

Идентификация опасностей, оценка профессиональных рисков и управление 

профессиональными рисками (далее — процедура). 

2. Область применения и задачи: 

2.1. Процедура универсальна и применима на всех рабочих местах и для различных видов 

работ. 

2.2. Процедура охватывает последствия возможного воздействия оборудования, 

используемого работниками МБДОУ детский сад № 4 «Огонек»  (далее — образовательное 

учреждение) на всех рабочих местах. 

З. Ссылки на документы: 
 Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29 декабря 2021 

года №776н, «Об утверждении Типового положения о системе управления охраной 

труда»; 

 Федеральный закон от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда»; 

 Федеральный закон от 28.12. 2013 № 421-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона 

«О специальной оценке условий труда»; https://normativ.kontur.ru/ 

 Приказ Минтруда России от 24.012014 № 33н «Об утверждении Методики проведения 

специальной оценки условий труда, Классификатора вредных и (или) опасных 

производственных факторов, формы отчета о проведении специальной оценки условий 

труда и инструкции по ее заполнению»; 

 МС ИСО 45001 :2018 «Системы менеджмента охраны труда и промышленной 

безопасности. Требования»; 

 ГОСТ 12.0.230-2007 «Межгосударственный стандарт. Система стандартов безопасности 

труда. Системы управления охраной труда. Общие требования»; 

 ГОСТ Р 12.00 0-2009 Национальный стандарт Российской Федерации Система 

стандартов безопасности труда. Системы управления охраной труда определение 

опасностей и оценка рисков. 

 ГОСТ 12.0.230.5-2018 Межгосударственный стандарт. Система стандартов безопасности 

труда. Системы управления охраной труда. Методы оценки риска для обеспечения 

безопасности выполнения работ. 

 ГОСТ Р 54934-2012/0№As 18001-2007 Национальный стандарт Российской Федерации. 

Системы менеджмента безопасности труда и охраны здоровья. Требования. 

4. Сокращения определения 
В процедуре использованы следующие термины с соответствующими определениями и 

сокращения: 

 МБДОУ детский сад № 4 «Огонек»  (в рамках процедуры) — структурные 

подразделения образовательного учреждения. ( педагогические работники, прочий состав) 

Корректирующее действие (в рамках процедуры) действие, предпринятое для 

устранения причины обнаруженного несоответствия или другой нежелательной ситуации. 

Несоответствие (в рамках процедуры) — невыполнение требования. 

https://normativ.kontur.ru/


Неприемлемый риск (в рамках процедуры) — риск, уровень которого недопустим и/или 

не обоснован исходя из социально-экономических соображений. Риск является неприемлемым, 

если ради получаемой выгоды общество не готово пойти на этот риск. 

Нестандартные виды деятельности (в рамках процедуры)- деятельность работников 

образовательного учреждения в рамках аварийных и нештатных ситуаций. 

Подрядчик - физическое и юридическое лицо, которое выполняет работы по договору 

подряда и (или) государственному или муниципальному контракту, заключаемыми с 

заказчиками в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. 

Предупреждающее действие (в рамках процедуры) - действие, предпринятое для 

устранения причины потенциального несоответствия или другой потенциально нежелательной 

ситуации. 

СУОТ — система управления охраной труда 

5. Общие положения 

5.1. Идентификация опасностей и оценка профессиональных рисков предполагает 

систематическую проверку в рамках системы управления в области охраны труда с целью 

идентификации присутствующих устранимых и неустранимых опасностей и способов 

управления ими. Идентификация опасностей и оценка профессиональных рисков организуется 

руководителем структурного подразделения в конкретном структурном подразделении 

образовательного учреждения. При необходимости к работе по идентификации опасностей и 

оценке профессиональных рисков могут привлекаться руководители и специалисты 

структурных подразделений Администрации городского округа город Мантурово. 

5.2. Идентификация опасностей и оценка профессиональных рисков осуществляется по 

основным видам опасностей, которые могут привести к ухудшению здоровья работников 

образовательного учреждения, подрядчиков и посетителей. При проведении идентификации 

опасностей и оценке профессиональных рисков должны приниматься во внимание: 

5.2.1. Плановые и внеплановые виды деятельности работников образовательного учреждения. 

5.2.2. Инфраструктура, оборудование, материалы, вещества и условия на рабочих местах; 

опасности, возникающие в результате проектирования, в том числе во время исследований, 

разработки, испытаний, изготовления, сборки и строительства объектов образовательного 

учреждения, предоставления услуг, обслуживания или утилизации объектов ДОУ; 

человеческий фактор. 

5.2.3.Инциденты, включая аварии, аварийные и чрезвычайные ситуации. 

5.2.4. Персонал, в том числе тот, который: 

- имеет доступ к рабочему месту, а также подрядчики и посетители объектов образовательной 

организации; 

- производственные работы вблизи рабочих мест, которые непосредственно не производятся 

работниками образовательного учреждения, но могут повлиять на деятельность работников 

учреждения; - выполняет работы в месте, которое не находится под непосредственным 

контролем работников образовательного учреждения. 

5.2.5. Организация деятельности и сама деятельность, в том числе могут быть рассмотрены: 

- проектирование/конструкции рабочих зон, процессов, установок, машин/оборудования, 

производственные инструкции и организация работы, включая адаптацию к возможностям 

человека; 

- изменения знаний и навыков работников и информации об опасности; 

- ситуации, происходящие в непосредственной близости от рабочих мест, вызванные 

производственной деятельностью; 

- ситуации, которые не контролируются работниками образовательного учреждения и 

происходящие за пределами рабочих мест и которые могут привести к травме или ухудшению 

здоровья людей, находящихся на рабочем месте. 

5.2.6. Фактические или предполагаемые изменения в структуре, деятельности и системе 

управления образовательного учреждения. 

5.2.7. Произошедшие ранее несчастные случаи, в том числе чрезвычайные ситуации и их 

причины. 

5.2.8. Деятельность всех работников образовательного учреждения, имеющих доступ к рабочим 

местам. 



5.2.9. Поведение работников образовательного учреждения. 

5.2.10. Идентифицированные опасности, возникающие за пределами рабочего места, 

находящегося под непосредственным контролем работников образовательного учреждения., 

которые могут негативно повлиять на здоровье и безопасность работников на рабочем месте. 

5.2.11. Опасности, возникающие вблизи рабочего места как результат рабочей деятельности. 

5.2.12. Инфраструктура, оборудование и материалы на рабочем месте, предоставленные  

образовательному учреждению или сторонними организациями. 

5.2.13. Изменения или предполагаемые изменения в деятельности работников образовательного 

учреждения. 

5.2.14. Изменения в СУОТ, включая временные изменения, и их воздействие на 

функционирование образовательного учреждения .и его виды деятельности, а также на 

производственные процессы. 

5.2.15. Любые применимые требования законодательства Российской Федерации в отношении 

оценки профессиональных рисков и внедрения необходимых методов управления 

образовательного учреждения. 

5.3. Идентификация опасностей и оценка профессиональных рисков выполняется 

периодически при ежегодном анализе СУОТ  внепланово: 

5.3.1. При несчастном случае, инциденте или аварийной ситуации.  

5.3.2. При внедрении нового или модернизации существующего оборудования в 

образовательном учреждении. 

5.3.3. При внедрении нового или изменении старого производственного процесса. 

5.3.4. При изменениях в законодательстве Российской Федерации. 

5.3.4. При изменениях во внутренних нормативных документах образовательного учреждения. 

(инструкциях по охране труда и т.п.). 

5.4. При определении мероприятий по снижению профессиональных рисков должны 

рассматриваться методы управления согласно следующей иерархии: 

5.4.1. Исключение опасной работы (устранение). 

5.4.2. Замена опасной работы менее опасной. 

5.4.3. Реализация инженерных (техническое управление) методов ограничения риска 

воздействия опасностей на работников. 

5.4.4. Реализация административных методов ограничения времени воздействия опасностей на 

работников (обозначение/предупреждение или административное управление). 

5.4.5. Использование средств индивидуальной защиты. 

5.4.6. Страхование профессионального риска. 

5.5. Виды опасностей и профессиональных рисков, подлежащих идентификации и оценке: 

5.5.1. Механические опасности 

5.5.2. Электрические опасности 

5.5.3. Термические опасности 

5.5.4. Биологические опасности  

5.5.5. Опасности, связанные с производственной деятельностью 

5.5.6. Опасности, связанные с воздействием световой среды 

5.5.7. Опасности, связанные с аварийными и нештатными ситуациями  

5.5.8. Опасности транспорта 

5.5.9.  Опасности насилия 

5.5.10.  Опасности террористического акта 

5.6. Основные этапы идентификации опасностей и оценки профессиональных рисков: 

5.6.1. Идентификация опасностей. 

5.6.2. Оценка вероятности возникновения опасности. 

5.6.3. Оценка последствий возникновения опасности. 

5.6.4. Управление профессиональными рисками. 

5.6.5. Классификация профессиональных рисков на предмет приемлемости профессиональных 

рисков. 

5.6.6. Разработка мероприятий по снижению профессиональных рисков. 

5.6.7. Повторная оценка и классификация профессиональных рисков на предмет приемлемости. 

5.7. Общая схема идентификации опасностей и управления профессиональными рисками 

представлена в таблице 1 : 



 

СХЕМА идентификации опасностей и управления профессиональными рисками 

Таблица 1 

№ п/п Действие Описание действия 

1 Определение видов опасностей Определение видов опасностей производится на 

конкретном рабочем месте для конкретной 

специальности в каждом структурном 

подразделении образовательного учреждения  в 

соответствии с инструкциями по охране труда, 

результатами специальной оценки условий труда, 

проведения противоаварийных тренировок и т.п. 

2 Определение степени риска Производится определение вероятности 

возникновения опасного события (таблица 2) и 

степени последствий (таблица З). Затем для всех 

видов опасностей на конкретном рабочем месте 

для конкретной специальности в каждом 

структурном подразделении образовательного 

учреждения , производится расчет степени риска 

согласно приложению №1 

3 Разработка мероприятий для 

снижения профессиональных 

рисков и повторная оценка 

степени профессиональных 

рисков 

Производится разработка мероприятий по 

снижению профессиональных рисков и 

производится повторное определение вероятности 

возникновения опасности (таблица 2) и степени ее 

последствий (таблица З) уже с учетом 

разработанных мероприятий. Затем для всех 

видов опасностей на конкретном рабочем месте 

для конкретной специальности в каждом 

структурном подразделении образовательного 

учреждения,  производится расчет ожидаемой 

степени риска после проведения мероприятий 

согласно приложению 

4 Классификация риска на предмет 

приемлемости 

профессиональных рисков 

Классификация риска на предмет приемлемости 

профессиональных рисков происходит как при 

исходной оценке, так и при оценке ожидаемой 

степени риска после проведения мероприятий по 

ее снижению. Степень риска при исходной оценке 

может быть высокой область неприемлемых 

профессиональных рисков. Это влечет за собой 

разработку и проведение мероприятий по 

снижению риска до приемлемой степени. 

Степень риска после проведения мероприятий не 

может находиться в неприемлемой области 

высоких профессиональных рисков. Если такое 

все-таки произошло, то оценка 

профессиональных рисков не считается 

завершенной и разрабатываются и проводятся 

мероприятия по снижению профессионального 

риска до тех пор, пока его степень не  станет 

приемлемой 

5 Формирование ведомости оценки 

профессиональных исков 

Ведомость оценки профессиональных рисков 

формируется в каждом структурном 

подразделении образовательного учреждения  по 



каждой специальности. Если ведомость оценки 

профессиональных рисков содержит риски, 

требующие управления (средняя степень риска в 

графе 10 и/или высокая степень риска — в графе 

6 Ведомости оценки профессиональных рисков 

согласно приложению №2), то разрабатывается 

План управления профессиональными рисками 

согласно приложению №З 

6 Формирование 

Плана управления 

профессиональными рисками 

План управления профессиональными рисками 

формируется в каждом структурном 

подразделении образовательного учреждения  . 

Затем данные планы обобщаются следующим 

образом: 

1.Структурные подразделения образовательного 

учреждения  направляют свои Планы управления 

профессиональными рисками руководителю 

образовательного учреждения в электронном 

виде. 

2.После утверждения руководителем 

образовательного учреждения   согласно 

приложению №З в электронном виде Планы 

управления профессиональными рисками 

направляются для обобщения ответственному за 

обеспечение функционирования СУОТ. 

З. Ответственный за обеспечение 

функционирования СУОТ формирует перечень 

опасностей и профессиональных рисков  и в 

электронном виде направляет его руководителю 

образовательного учреждения 

4. Перечни опасностей и профессиональных 

рисков обобщает руководитель образовательного 

учреждения с формированием общего перечня 

опасностей и профессиональных рисков 

7 Разработка целей и актуализация 

Политики МБДОУ детский сад № 

4 «Огонек» городского округа 

город Мантурово в области 

охраны труда 

Обобщенный перечень опасностей и 

профессиональных рисков является входной 

информацией для актуализации Политики  

МБДОУ детский сад № 4 «Огонек» городского 

округа город Мантурово в области охраны труда, а 

также для разработки Целей образовательного 

учреждения  по охране труда 

 

6. Идентификация опасностей 

6.1. Идентификация опасностей начинается с выбора возможных опасностей, описания причин 

и источников их возникновения (графы 2 и З Ведомости оценки профессиональных рисков 

согласно приложению №2) и определения характеристики по каждой опасности вероятность 

возникновения опасности и возможные последствия (графы 4 и 5 Ведомости оценки 

профессиональных рисков согласно приложению №2). 

В выборе возможных опасностей и их причин для внесения в Ведомость оценки 

профессиональных рисков в структурных подразделениях образовательного учреждения 

участвуют ответственный по СУОТ данного подразделения, ответственный по охране труда,  а 

также руководитель учреждения. 

При выборе возможных опасностей и их причин для внесения в Ведомость оценки 

профессиональных рисков используют следующие внутренние нормативные документы: 

 инструкции по охране труда, по которым инструктируется конкретный работник; 



  карты специальной оценки условий труда для данного рабочего места с подписью 

работников, указанных в карте; 

 планы и планы/графики проведения противоаварийных тренировок (при наличии); 

 другие нормативные документы, в которых может содержаться информация по 

имеющимся на рабочем месте и/или для данного работника опасностям и 

профессиональным рискам. 

При проведении ежегодной плановой оценки профессиональных рисков при выборе 

опасностей используют раздел № 1 инструкций по охране труда, в котором перечислены 

вредные и опасные производственные факторы для данной профессии (специальности), а также 

инструкции по охране труда по видам работ. Для оценки профессиональных рисков используют 

и другие разделы инструкции по охране труда, а также карты специальной оценки условий 

труда, в которых указаны результаты проведенного специализированной организацией 

измерения вредных и опасных производственных факторов, и внутренние нормативные 

документы и записи по проведению противоаварийных тренировок, в которых указаны виды и 

описания опасностей, а также причины возникновения опасностей и их источники. 

Кроме того, в основу определения причин возникновения опасностей закладывается опыт 

эксплуатации объектов образовательного учреждения, информация об имевших место ранее 

несчастных случаях (отчеты ответственного по ОТ о функционировании системы управления 

охраной труда  в МБДОУ детский сад № 4 «Огонек» городского округа город Мантурово за 

отчетные периоды), информацию о передовом опыте, типичных источниках опасности  

инциденты, аварийные и нештатные ситуации, произошедшие в  подразделениях 

образовательного учреждения, а также анализ частоты возникновения опасных ситуаций на 

аналогичных объектах, исходя из сведений, публикуемых в средствах массовой информации. 

Кроме того, используются статистические данные по аварийности и надежности 

технологических систем, соответствующих специфике производственного процесса 

образовательного учреждения. При этом принимается во внимание наихудший вариант 

развития событий. 

Для определения степени риска при исходной оценке (графа 6 Ведомости оценки 

профессиональных рисков согласно приложению №2) и ожидаемой степени риска после 

внедрения мероприятий (графа 10 Ведомости оценки профессиональных рисков согласно 

приложению №2) необходимо воспользоваться картами специальной оценки условий труда для 

данного рабочего места. Определение степени риска производится в соответствии с классом 

рабочего места, определенного при проведении специальной оценки условий труда. 

Взаимосвязь класса условий труда по степени вредности и (или) опасности (оптимальные, 

допустимые, вредные и опасные) представлена в таблице 2. 

 

Таблица №2 

Класс рабочего места по условиям труда в соответствии с 

картами специальной оценки условий труда 

Степень риска по 

графе 

Графа 6 графа1 

1-й класс - оптимальные условия труда. Такими условиями являются 

условия труда, при которых воздействие на работника вредных и (или) 

опасных производственных факторов отсутствует или Уровни 

воздействия которых не превышают уровни, установленные 

нормативами (гигиеническими нормативами) условий труда и принятые 

в качестве безопасных для человека, и создаются предпосылки  для 

поддержания высокого уровня работоспособности работника 

Низкая 

(Н) 

Низкая 

(Н) 

2-й класс - допустимые условия труда. Такими условиями являются 

условия труда, при которых на работника воздействуют вредные и (или) 

опасные производственные факторы, уровни воздействия которых 

не превышают уровни, установленные нормативами (гигиеническими 

нормативами) условий труда, измененное функциональное состояние 

организма работника восстанавливается во время регламентированного 

отдыха или к началу следующего рабочего дня (смены) 

Средняя 

(С) 

Низкая 

(Н) 



3-й класс - вредные условия труда. Такими условиями являются условия 

труда, при которых уровни воздействия вредных и (или) опасных 

производственных факторов превышают уровни, установленные 

нормативами гигиеническими нормативами условий труда 

Средняя 

(С) 

Средняя 

(С) 

4-й класс - опасные условия труда. Такими условиями являются условия 

труда, при которых на работника воздействуют вредные и (или) опасные 

производственные факторы, уровни воздействия которых в течение всего 

рабочего дня (смены) или его части способны создать угрозу жизни 

работника, а последствия воздействия данных факторов обусловливают 

высокий риск развития острого профессионального заболевания в 

период трудовой деятельности 

Высокая 

(В) 

Средняя 

   

 

6.2. В случае, когда специальная оценка условий труда на предмет измерения вредных и 

опасных производственных факторов на рабочем месте отсутствует, а также при внеплановой 

переоценке профессиональных рисков (таблица 2), необходимо определять степень риска в 

соответствии с данными о произошедших инцидентах в зависимости от вероятности (время с 

момента инцидента) и степени последствия (количество дней временной нетрудоспособности 

работника). По согласованию со специалистом по охране труда, курирующим данное 

подразделение, можно в качестве исходной оценки условий труда использовать результаты 

специальной оценки рабочих мест, аналогичных данному. 

Для привязки значения вероятности к временным параметрам рекомендуется 

использовать информацию из таблицы З. 

Значение вероятности заносится буквенным обозначением в графу 4 Ведомости оценки 

профессиональных рисков согласно приложению №2. 

Анализ последствий действия опасностей с точки зрения их тяжести определяется 

методом «Что будет, если (ситуация произойдет)» к проведению такого анализа могут 

привлекаться работники подрядных организаций, работник, на рабочем месте которого 

проводится оценка профессиональных рисков. Исходными данными для анализа последствий 

действия опасностей могут служить результаты расследования несчастных случаев, аварий и 

инцидентов, имевших место в образовательном учреждении. 

Таблица №3 

Обозначение вероятность критерий 

A Событие практически никогда не 

произойдет 

Случай произошел 

10 лет назад и более 

B Событие случается редко Случай произошел в период от 5 до 

10 лет назад 

C Вероятность события за 

рассматриваемый промежуток времени 

— около 0,5 

Случай произошел в период от З до 5 

лет назад 

D Скорее всего, событие произойдет Случай произошел в период от 1 до З 

лет назад 

E Событие почти обязательно произойдет Один и более случаев за год 

 

Последствиями той или иной опасности могут быть: 

6.2.1. Травма или ущерб, нанесенный здоровью работника образовательного учреждения.  

6.22, Травма или ущерб, нанесенный здоровью работников подрядчика, сторонних 

организаций, посетителей и/или других лиц. 

6.3. При определении средств управления профессиональными рисками или рассмотрении 

изменений в существующих средствах управления должны рассматриваться методы снижения 

профессиональных рисков согласно следующей иерархии:  

6.3.1. Устранение. 



6.32. Замена. 

6.33. Техническое управление. 

6.3.4. Обозначение/предупреждение и/или административное управление. 

6.3.5. Применение средств индивидуальной защиты. 

6.4. Для привязки значения степени последствий к критерию «Количество дней временной 

нетрудоспособности» необходимо использовать информацию из таблицы З. Значение 

последствий заносится буквенным обозначением в графу 5 Ведомости оценки 

профессиональных рисков согласно приложению № 2. 

6.5. Используя Матрицу вычисления уровня профессиональных рисков согласно приложению 

№ 1, необходимо оценить риски по каждой определенной ранее опасности. Значение степени 

риска заносится буквенноцифровым обозначением в графу 6 Ведомости оценки 

профессиональных рисков согласно приложению № 2. 

6.6. После определения значений степени профессиональных рисков разрабатываются 

соответствующие мероприятия по снижению профессиональных рисков для каждой опасности 

и производится повторная их оценка для определения приемлемости риска (заполняются графы 

7 — 10 Ведомости оценки профессиональных рисков согласно приложению № 2). Если после 

разработки мероприятий по снижению профессиональных рисков его степень осталась 

неприемлемой (высокой), то необходимо: провести более детальный анализ опасностей; 

пересмотреть мероприятия по снижению профессиональных рисков и провести повторную 

оценку профессиональных рисков с учетом измененных мероприятий. 

 

Таблица 3 

Обозначение вероятность критерий 

N Воздействием можно пренебречь Потеря трудоспособности не более 

чем на один день (микротравмы, 

первая помощь) 

Mj Незначительное происшествие: 

последствия легко устранимы, затраты на 

ликвидацию последствий невелики, 

воздействие на здоровье и безопасность 

незначительно 

Потеря трудоспособности от одного 

до семи дней 

Mo Происшествие с умеренными 

результатами: ликвидация последствий 

не связана с крупными затратами, 

воздействие на здоровье и безопасность 

невелико 

Потеря трудоспособности от семи 

дней до 30 дней 

S Происшествие с серьезными 

последствиями: ликвидация последствий 

связана со значительными затратами, 

воздействие на здоровье и безопасность 

персонала  

Потеря трудоспособности от 30 до 

180 дней 

Tл Происшествие приводит смертельным 

случаям, критическое воздействие на 

здоровье и безопасность 

персонала 

Потеря трудоспособности более 

180 дней, инвалидность, смерть 

6.7. После принятия решения о прекращении проведения дальнейшей оценки 

профессиональных рисков вырабатываются действия по проработке профессиональных рисков 

следующих категорий: Приемлемый профессиональный риск: 

«Н1 — НО (низкий) — мониторинг системы;  си» (средний) мероприятия по 

управлению профессиональными рисками. 

Неприемлемый профессиональный риск: 

«В15 — В25» (высокий) — немедленные мероприятия по управлению 

профессиональными рисками. 



В качестве мероприятий по снижению профессиональных рисков могут применяться: 

6.7.1. Реконструкция объектов образовательного учреждения, внедрение передовых безопасных 

технологий, замена оборудования. 

6.72. Проведение экспертизы, освидетельствования оборудования. 

6.73. Ограничение доступа работников в зоны распространения опасности. 

6.7.4. Организационные меры (обучение/инструктаж, допуски к работе). 

6.7.5. Производственный контроль за состоянием условий труда. 

6.7.6. Корректировка и пересмотр инструкций по охране труда. 

6.7.7. Использование средств коллективной защиты. 

6.7.8. Использование средств индивидуальной защиты. 

6.8. Во избежание каждой опасности может быть разработано несколько действий, снижающих 

вероятность возникновения данной опасности. При определении действий учитывают 

различные аспекты, в том числе финансово-экономическое положение образовательного 

учреждения и т.п. Перечень выработанных мероприятий по снижению профессиональных 

рисков заносится в графу 7 Ведомости оценки профессиональных рисков согласно приложению 

№ 2. 

6.9. Идентификация опасностей считается завершенной, после того как: степень риска для всех 

опасностей, с учетом внедрения мероприятий по снижению риска, стала приемлемой; 

Ведомость оценки профессиональных рисков (приложение № 2) утверждается 

руководителем структурного подразделения. Работники структурного подразделения 

ознакамливаются с ней под роспись (доведение информации о профессиональных рисках до 

работников осуществляется также при проведении инструктажа). 

6.10. Оригинал Ведомости оценки профессиональных рисков хранится у ответственного за 

функционирование СУОТ  в каждом структурном подразделении образовательного 

учреждения. Количество, место нахождения копий и носитель (бумажный, электронный) 

Ведомости оценки профессиональных рисков определяет руководитель структурного 

подразделения учреждения. 

7. Управление профессиональными рисками 

7.1. Управление профессиональными рисками осуществляется на основе Плана управления 

профессиональными рисками согласно приложению № 3, который разрабатывается 

ответственным за функционирование СУОТ в конкретном структурном подразделении и 

утверждается руководителем структурного подразделения. 

7.2. В План управления профессиональными рисками вносятся только те опасности, которые 

требуют управления (со средней степенью риска — в графу 10 и/или высокой степенью риска в 

графу 6 Ведомости оценки профессиональных рисков согласно приложению № 2). По ним 

разрабатываются мероприятия по снижению профессионального риска и определяются 

ответственные, которые должны реализовывать разработанные мероприятия и делать отметки о 

проведении мероприятий (графы 6 — 9 Плана управления профессиональными рисками 

согласно приложению № З). 

7.3. Оригинал Плана управления профессиональными рисками хранится у руководителя 

структурного подразделенмия. Количество, место нахождения копий Плана управления 

профессиональными рисками и носитель документа (бумажный, электронный) определяет 

руководитель образовательного учреждения. Работники структурного подразделения 

образовательного учреждения знакомятся с Планом управления профессиональными рисками 

под роспись. 

7.4. Планы управления профессиональными рисками структурных подразделений в 

электронном виде до 20 января текущего года передаются ответственному за обеспечение 

функционирования СУОТ. Ответственный за обеспечение функционирования СУОТ обобщает 

и формирует Перечень (реестр) опасностей и профессиональных рисков  согласно приложению 

№ 4, который является входной информацией для разработки Целей по охране труда МБДОУ 

детский сад № 4 «Огонек». 

 

 

Приложение №1 

 



Матрица вычисления уровня риска 

 N Mj Mo S Тл 

А. Событие практически никогда не 

произойдет 

Н1 Н2 Н3 С4 С5 

В. Событие случается редко Н2 Н4 С6 С8 С10 

С. Вероятность события за 

рассматриваемый промежуток времени 

Н3 С6 С9 С12 В15 

D. Скорее всего событие произойдет С4 С8 С12 В16 В20 

E. Событие почти обязательно 

произойдет 

С5 С10 В15 В20 В25 

 

Субъективная шкала серьезности последствий: 

 

N — воздействием можно пренебречь. 

Mi — незначительное происшествие: последствия легко устранимы, затраты на 

ликвидацию последствий невелики, воздействие на здоровье и безопасность незначительно. 

Мо - происшествие с умеренными результатами: ликвидация последствий не связана с 

крупными затратами, воздействие на здоровье и безопасность персонала невелико. 

S - происшествие с серьезными последствиями: ликвидация последствий связана со 

значительными затратами. Воздействие на здоровье и безопасность персонала ощутимо. 

Тл- происшествие приводит к смертельным случаям. Критическое воздействие на 

здоровье и безопасность персонала. 

 

Низкая степень риска (Н) — низкая степень риска: можно оставить без изменений, но 

следует, по возможности, добиваться снижения с минимальными затратами. Приемлемый риск. 

Средняя степень риска (С) средняя степень риска: следует разрабатывать мероприятия по 

снижению риска. Приемлемый риск. 

Высокая степень риска (В) высокая степень риска: требует немедленного вмешательства. 

Обязательное принятие мероприятий по снижению риска и доведение до приемлемой степени 

риска. Неприемлемый риск. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

Утверждаю: 

                                                                                                Руководитель структурного  

подразделения__________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

 

                                                                                                от «   » _________ 2022г №___ 

Ведомость оценки профессиональных рисков 
Рабочее место / специальность 

 
№ 

п/п 
Виды опасностей 

(связанные с ) 
Описание опасности, 

причины возникновения 

опасности, источник 

Исходная  

оценка 
Степе

нь  

риска 

Мероприятия по  

снижению риска 
Ожидаемая оценка 

после внедрения 

мероприятий 

Ожидаема

я степень 

риска 

после 

внедрения 

мероприят

ий 

Вероятн

ость 

Степень 

последств

ия 

Вероят

ность 

Степень 

последст

вия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 
механические 

опасности: 

        

1 

опасность падения, 

спотыкания, 

подскальзывания  

        

2 

опасность раздавливания 

из-за наезда 

транспортного средства 

        

3 
опасность пореза частей 

тела 

        

4 

опасность травмирования, 

при обрушении снега и 

(или) льдом 

        

 
электрические 

опасности: 

        



№ 

п/п 
Виды опасностей 

(связанные с ) 
Описание опасности, 

причины возникновения 

опасности, источник 

Исходная  

оценка 
Степе

нь  

риска 

Мероприятия по  

снижению риска 
Ожидаемая оценка 

после внедрения 

мероприятий 

Ожидаема

я степень 

риска 

после 

внедрения 

мероприят

ий 

Вероятн

ость 

Степень 

последств

ия 

Вероят

ность 

Степень 

последст

вия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5 

опасность поражения 

током вследствие прямого 

контакта с токоведущими 

частями 

        

6 

опасность поражения 

током вследствие 

контакта с токоведущими 

частями, которые 

находятся под 

напряжением из-за 

неисправного состояния 

(косвенный контакт) 

        

7 
прочие электрические 

опасности 

        

  термические опасности:         

8 

опасность теплового 

удара при длительном 

нахождении на открытом 

воздухе при прямом 

воздействии лучей солнца 

на незащищенную 

поверхность головы 

        

9 

опасность теплового 

удара при длительном 

нахождении в помещении 

с высокой температурой 

воздуха; 

        



№ 

п/п 
Виды опасностей 

(связанные с ) 
Описание опасности, 

причины возникновения 

опасности, источник 

Исходная  

оценка 
Степе

нь  

риска 

Мероприятия по  

снижению риска 
Ожидаемая оценка 

после внедрения 

мероприятий 

Ожидаема

я степень 

риска 

после 

внедрения 

мероприят

ий 

Вероятн

ость 

Степень 

последств

ия 

Вероят

ность 

Степень 

последст

вия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

10 

опасности, связанные с 

воздействием 

микроклимата и 

климатические опасности 

        

 опасности, связанные с производственной деятельностью  

11 

опасность, связанная с 

перемещением груза 

вручную 

        

12 

опасность от подъема 

тяжестей, превышающих 

допустимый вес; 

        

13 

опасность вредных для 

здоровья поз, связанных с 

чрезмерным напряжением 

тела; 

        

14 
опасность психических 

нагрузок, стрессов; 

        

15 

опасность 

перенапряжения 

зрительного анализатора;  

        

 опасности, связанные с воздействием световой среды:  

16 

опасность недостаточной 

освещенности в рабочей 

зоне; 

        

 опасности биологические:  

17 
Опасности укусов 

животных и насекомых 

        



№ 

п/п 
Виды опасностей 

(связанные с ) 
Описание опасности, 

причины возникновения 

опасности, источник 

Исходная  

оценка 
Степе

нь  

риска 

Мероприятия по  

снижению риска 
Ожидаемая оценка 

после внедрения 

мероприятий 

Ожидаема

я степень 

риска 

после 

внедрения 

мероприят

ий 

Вероятн

ость 

Степень 

последств

ия 

Вероят

ность 

Степень 

последст

вия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

18 

Опасность заражения 

инфекционными 

болезнями в период 

эпидемии и пандемии  

        

 

опасности, связанные с 

аварийными и 

нештатными 

ситуациями: 
 

        

19 

аварийные ситуации, 

происшедшие в 

результате нарушений 

правил пожарной 

безопасности 

        

20 

аварийные ситуации на 

объектах и сетях 

теплоснабжения 

        

 опасности транспорта:          

21 

опасность травмирования 

в результате дорожно-

транспортного 

происшествия   

        

 опасности насилия:         

22 

опасность насилия от 

враждебно настроенных 

работников 

        



№ 

п/п 
Виды опасностей 

(связанные с ) 
Описание опасности, 

причины возникновения 

опасности, источник 

Исходная  

оценка 
Степе

нь  

риска 

Мероприятия по  

снижению риска 
Ожидаемая оценка 

после внедрения 

мероприятий 

Ожидаема

я степень 

риска 

после 

внедрения 

мероприят

ий 

Вероятн

ость 

Степень 

последств

ия 

Вероят

ность 

Степень 

последст

вия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

23 
опасность насилия от 

третьих лиц 

        

 
опасности 

террористического 

акта: 

        

 

опасность возникновения 

взрыва и травм от 

поражающих веществ и 

предметов;  

        

24 

другие опасности, 

связанные с рабочим 

местом 

        

 

 

 

Оценивающие: 
Ответственный по СУОТ      

  подпись   Ф.И.О. 

Ответственный по охране труда МБДОУ 

детский сад № 4 «Огонек»  
    

 

  подпись   Ф.И.О. 

Ответственный по охране труда данного 

структурного подразделения (при наличии) 
    

 

  подпись   Ф.И.О. 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение №3 

Утверждаю: 

                                                                                                Руководитель структурного  

подразделения__________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

 

                                                                                                от «   » _________ 2021г №___ 

План управления профессиональными рисками 

№п/

п 

Вид опасности Описание 

опасности 

Исходная 

степень 

риска/ожидаема

я степень риска 

Мероприятия по 

снижению риска 

Ответственны

й 

Текущее состояние  проведения 

мероприятий 

I полугодие 

отметка о 

выполнении, 

остаточная 

степень риска 

Год 

отметка о 

выполнении, 

остаточная 

степень риска 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1        

2        

3        

 

Ответственный за функционирование СУОТ  ______________________                                      ____________________________ 

                                                                                      подпись                                                                         Ф.И.О. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение №4 

 

 

Перечень (реестр) опасностей и профессиональных рисков 

 

№п/п Вид опасности Описание опасности Исходная 

степень 

риска 

Мероприятия по снижению 

риска 

Ответственный Ожидаемая 

степень риска 

1 2 3 4 5 6 7 

1       

2       

3       

4       

 

 

 

Ответственный за функционирование СУОТ  ______________________                                      ____________________________ 

                                                                                      подпись                                                                         Ф.И.О. 

 

 

 

 

 



 


		2025-02-16T21:20:56+0300
	Светкова А.М.




